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Abstrakt:

Význam hudebně pohybových činností v praxi mateřských škol a jejich využití k rozvoji

osobnosti dítěte předškolního věku, v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro

předškolní vzdělávání. Pozorováním vybraných situací v hudebně pohybových činnostech

zjišťuji, zda se liší vnější projevy a osvojování některých dovednosti u chlapců a dívek ve

věku 5 - 6 let. Mé očekávání se potvrzuje, neboť se ukazuje, že některé projevy a dovednosti

dětí se liší v závislosti na jejich pohlaví. Rozdíl nastává při souhře pohybů s rytmem hudby a

zpěvem a při pohybové improvizaci, kdy tyto činnosti lépe zvládají dívky. Proto je třeba

využít tyto poznatky při vytváření třídních vzdělávacích programů.

Abstract:

The signification of musically - motoric activities in nursery school practices and its use in

development of children's personality in pre-school age in correspondency with Framework

educational programme for pre-school education. By study of selected situation in musically -

motoric activities I discover whether there is difference in external signs and adoption of

certain skills between boys and girls in age of 5 - 6 years. My expectation is beeing

confirmed because it is proving that certain signs and skills of children are different in

dependence on their gender.

The difference occures by interplay between movements with rhythm of music and singing

and by motoric improvisation whereas these activities are better managed by girls.Therefore it

is necessary to take use of these knowledges by creation of class education programmes.
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat využitím potenciálu hudebně pohybových činností k rozvoji

osobnosti dítěte, a k utváření a upevňování vztahů v dětské skupině v mateřské škole. Toto

téma jsem si vybrala především proto, že mám zkušenosti s realizací hudebně pohybových

činností v mateřské škole, a chtěla bych touto cestou zdůraznit smysl a význam jejich

zařazování do projektů mateřských škol. , , , ?

Hudebně pohybové činnosti je možné zkoumat z různých vědních disciplín jako je

pedagogika, psychologie, estetika nebo folkloristika. V této práci chci pojednávat o hudebně

pohybových činnostech z hlediska pedagogického.

Jelikož stojí hudebně pohybové činnosti na pomezí mezi hudbou a pohybem a mezi

řízenou a volnou činností^ otevírá se zde podle mého názoru prostor pro poznávání dítěte

z mnoha úhlů a to v přirozeném prostředí. Máme zde jedinečnou možnost odhadnout dětské

záliby, znalosti, dovednosti či povahové rysy jednotlivých dětí. Je zde všestranně uplatněna

jejich aktivita, jak duševní tak pohybová.

Realizace hudebně pohybových činností může být pro nově příchozí děti cestou prvního

společného kontaktu s ostatními dětmi. Je zde prostor pro přirozenou komunikaci bez zábran,

pro navazování a udržování dětských přátelství, pro spolupráci s ostatními, pro dodržování

dohodnutých a pochopených pravidel či pro respektování a toleranci k druhým.

U dětí mají hudebně pohybové činnosti oblibu především pro poskytování radostných

zážitků, možnosti oddávat se činnostem, které je těší. Prohlubují se zde dovednosti z oblasti

hudební i pohybové. Společným jmenovatelem hudby a pohybu je rytmus, umět podřizovat

pohyb určitému rytmu. Obecně platí, že se děti rády pohybují, mají zálibu v rytmičnosti slova,

hudby a pohybu. Napodobují jevy z okolního světa i činnosti dospělých, kteří jsou jim

vzorem. Protože hudebně pohybové činnosti uspokojují dětské potřeby, děti je vyžadují a se

zájmem a chutí je hrají.

V teoretické části shrnu poznatky o socializaci a rozvoji dětské identity v předškolním

věku. Vymezím potřebu pohybu v předškolním věku a shrnu poznatky o hudebních

schopnostech jako předpokladech k hudebně pohybovým činnostem. Dále shrnu metodiku pro

realizaci hudebně pohybových činnost^ a budu se zabývat významem hudebně pohybových
y

činnosti při dosahování cílů Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Domnívám se, že děti reagují různě při hudebně pohybových činnostech, což by bylo

dobré vědět a také využít ve výchovné práci. K výzkumu využiji praktickou práci s dětmi, kdy
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budu ze sestaveného zásobníku hudebně pohybových činnosti s dětmi tyto činnosti

realizovat. Ve vybraných situacích budu pozorováním zjišťovat vnější projevy a osvojení

některých dovednosti dětí ve věku 5 - 6 let, dále budu zjišťovat .zda se tyto projevy liší u

dívek a chlapců.

Cílem práce je pokusit se zjistit v čem spočívá význam hudebně pohybových činností

v praxi mateřských škol a jak je co nejefektivněji využívat k rozvoji osobnosti v předškolním

věku.

Klíčová slova:

činnost

pohyb

rytmus

hudební schopnosti

socializace
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1. Charakteristika předškolního dítěte ve vztahu k pohybovým činnostem

K hlavním činitelům vývoje dítěte do šesti let patří rodina. Jejím posláním je nejen

pečovat o tělesný vývoj dítěte a jeho zdraví, ale vytváří pro dítě zároveň první sociální

skupinu, kde dítě žije a získává první zkušenosti lidského soužití, zkušenosti pomoci,

konfliktů i jejich řešení. Klade společenské požadavky, normy a kontroly jejich splnění.

Činnosti dítěte předškolního věku mají převážně podobu hry. Hlavní potřebou

v předškolním věku je aktivita, toto období bývá označováno jako věk iniciativy. Zdravé dítě

je aktivní, nevydrží dlouho v nečinnosti. Chce skutečně poznávat, ale také měnit a účastnit se

života. Proto nelibě nese, když je omezováno v činnosti. Ve hře se odráží sociální skutečnost,

která dítě obklopuje. Jedná se o aktivity, které jsou účelné, a proto musí být nějakým

způsobem regulovány.

Na počátku tohoto období jsou činnosti samy cílem, to znamená, že uspokojují potřeby

dítěte samy o sobě. Tak je tomu na počátku rozvoje všech schopností a dovedností. Postupně

po dosažení určité úrovně, se aktivita stává prostředkem a slouží k nějakému cíli (Vágnerová

2000). Zde se rozšiřuje prostor pro uplatnění aktivity i její další možnosti. Činnosti se

rozvíjejí, diferencují a dostávají velký význam. Aktivita v předškolním věku je již méně

roztříštěna, má už nějaký cíl. Volba činnosti je ovládána jednak emocemi a aktuálními

potřebami, ale rozvíjí se i další mechanismy, které mají na ni vliv. Nabývají na významu nové
regulační kompetence, které dětskou iniciativu mohou usměrňovat k určitému cíli. Tyto

kompetence a jejich rozvoj jsou spojeny s vývojem poznávacích procesů a socializace.
Dítě se prostřednictvím hry seznamuje s rozmanitými společenskými problémy, činnostmi,

povoláními a se sociálními rolemi a vztahy. Ury kladou různé požadavky na vnímání, paměť,

představy, myšlení, senzomotoriku, vytrvalost, spolupráci a dodržování pravidel, proto se ve

hrách rozvíjejí různé aspekty osobnosti.

Potřeba seberealizace bývá podle Vágnerova (2000) uspokojována takovou aktivitou, která

je pozitivně hodnocena, a kdy se jejím prostřednictvím může dítě prosadit. Pocit úspěšnosti

posiluje dětskou sebeúctu, z které vyplývá sebejistota. Tento způsob uspokojování potřeby se

stává trvalejším rysem osobnosti. Stává se základem strategie, která je spojena s danými

hodnotami.
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Zdravé dítěte předškolního věku naplňuje rozmanitými pohyby většinu času, jeho chování

je plné živosti a skotačení. Je to ovlivněno psychickým vývojem dítěte, kdy převažuje vzruch

nad útlumem. Pohyb je jednou ze základních potřeb, kterou se dítě snaží spontánně naplnit.

Převládají pestré dynamické činnosti, které se střídají s činnostmi klidovými. Potřeba pohybu

je individuální a je dána temperamentem dítěte. Podle potřeby pohybu rozlišujeme děti na

hypoaktivní, normativní a hyperaktivní (Dvořáková 2000).

Pohyb je důležitým prostředkem, který přispívá ke zdraví a k tělesnému rozvoji. Zvyšuje

nároky na činnost organismu a tím podporuje jeho výkonnost. Přispívá nejen k posílení

hybného ústrojí, zejména kostry a svalstva, ale také zintenzivňuje látkové výměny a rovněž

podmiňuje rozvoj nervového systému Mnohostranná pohybová aktivita, ve které si dítě

osvojuje řadu pohybových dovedností, tvoří základ pro tělesnou výkonnost. Souhru svalové


[…]

— < — < • — « ?
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— y — (Si
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1
«• 1

—Y m — S ^ e e I « 0 - -J-^ ^ J J H — - — i <5 ' ^

proč nemá kožich ani boty, nohy ho zebou od té sloty.

Popis činnosti:

Děti utvoří kruh,dají si ruce do pasu. Uvnitř kruhu je několik „vrabčáků".

1 . - 2 . takt: „vrabčáci se 3x zhoupnou na místě, mávají při tom křídly, děti v kruhu se na místě

natáčejí vpravo a vlevo.

3. - 4. takt: pomlka - „vrabci" složí křídla na ramena a 3x s nimi zamávají, děti ve velké,

kruhu 3x zatleskají

5. - 8. takt: totéž

62

9 . - 1 6 . takt: děti ve velkém kruhu se chytí za ruce a udělají brány, děti uvnitř podletují pod

bránami ven z kruhu a zase se pod jinou bránou vrací dovnitř kruhu.

Točíme kolečko (Viskupová 1989}

F F F í * f - - r
í ^ b í ^ J V J - m m m l—J-J. 1 tt

I .Točíme kolečko na travičce,
2.Točíme kolečko na travičce,

ptáček poskakuj e na větvičce. Copak to je? Támhle
ptáček poskakuje na větvičce. Copak to mám? Tady

3
r ±

v lese - to skáče veverka, raduje se.
v hrsti - ptáček mi uletěl, křídly šustí.

Popis činnosti:

1. sloka

1. -8 . takt: chůze po kruhu s držením za ruce

9 . -10 . takt: ruce v bok, otočit se čelem do kruhu, mírný předklon

11. -12. takt: předpažit pravou rukou s nataženým ukazováčkem (dítě ukazuje do středu

kruhu)

13 . -16 . takt: mírné poskoky snožmo s otáčením na místě, paže skrčmo před tělem (veverka)

2. sloka

1 . - 8 . takt: chůze po kruhu s držením za ruce

9 . - 1 0 . takt: pohyby předstírat chyceného ptáčka v hrsti, pokrčené paže

1 3 . - 1 6 . takt: pozvolné vzpažení a mávání rukama v zápěstí.
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7.2 Hlediska pro pozorování hudebně pohybových činností chlapců a dívek ve věku 5 - 6 let

Počet dětí (chlapci, dívky):

Věk dětí:

Skupina: č.

1) Sladění pohybů s rytmem a hudbou

Hudebně pohybové činnost: Pampeliška

chlapci dívky
Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Točíme kolečko

chlapci dívky
Ano

Ne

Hudebně pohybové činno st: Myška tanečnice

chlapci dívky
Ano

Ne

2) Sladění pohybů se zpěvem, ovládání dechového svalstva

Hudebně pohybové činnost: Na zlatou bránu

chlapci dívky
Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Na mák

chlapci dívky

Ano

Ne
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Hudebně pohybové činnost: Na procházce

chlapci dívky

Ano

Ne

3) Vědomé napodobení jednoduchého pohybu podle vzoru a přizpůsobení jej pokynu

Hudebně pohybové činnost: Na Adama

chlapci dívky

Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Pampeliška

chlapci dívky

Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Jabloň

chlapci dívky

Ano

Ne

4) Vyjádření se prostřednictvím hudebně pohybových činností (pohybové improvizace)

Hudební produkce: Kdyby prase mělo křídla

chlapci dívky

Kreativita,spontánnost

Nápodoba druhých

Hudební produkce: Když jde malý bobr spát

chlapci dívky
Kreativita,spontánnost

Nápodoba druhých
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Hudební produkce: Alibaba

chlapci dívky

Kreativita,spontánnost

Nápodoba druhých

5) Dodržování pravidel hudebně pohybových činností

Hudebně pohybové činnost: Na procházce

chlapci dívky

Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Na zlatou bránu

chlapci dívky

Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Na kocoura a na myš

chlapci dívky

Ano

Ne

6) Vedoucí role v činnosti

Hudebně pohybové činnost: Uvíjíme věneček

chlapci dívky

Sebejisté zvládnutí úlohy

Obavy, nejistota

Odmítnutí vedoucí úlohy
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Hudebně pohybové činnost: Na procházce

chlapci dívky
Sebejisté zvládnutí úlohy

Obavy, nejistota

Odmítnutí vedoucí úlohy

Hudebně pohybové činnost: Na šáteček

chlapci dívky
Sebejisté zvládnutí úlohy

Obavy, nejistota

Odmítnutí vedoucí úlohy

7) Výběr partnera pro pokračování činnosti

Hudebně pohybové činnost: Na zajíčka

chlapci dívky
Rychlý výběr s jistotou

Nejistota, váhání při výběru

Chlapec vybere chlapce

Chlapec vybere dívku

Dívka vybere dívku

Dívka vybere chlapce

Hudebně pohybové činnost: Na šáteček

chlapci dívky

Rychlý výběr s jistotou

Nejistota, váhání při výběru

Chlapec vybere chlapce

Chlapec vybere dívku

Dívka vybere dívku

Dívka vybere chlapce
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Hudebně pohybové činnost: Na procházce

chlapci dívky

Rychlý výběr s jistotou

Nejistota, váhání při výběru

Chlapec vybere chlapce

Chlapec vybere dívku

Dívka vybere dívku

Dívka vybere chlapce

8) Spolupráce s ostatními dětmi

Hudebně pohybové činnost: Cestička

chlapci dívky

Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Na kocoura a na myš

chlapci dívky

Ano

Ne

Hudebně pohybové činnost: Vrabec

chlapci dívky

Ano

Ne
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