Název práce: Projevy dětí předškolního věku při hudebně pohybových činnostech

Autor práce: Alena Seidlová

Stud.obor:

Posudek oponenta: Mgr. J. Zachariášová

Přestože se práce vztahuje k dětem předškolního věku, postrádám od autorky uvedení přesného studijního oboru na titulní straně.

Do kapitoly "Úvod"(str.5), která je uvedena v obsahu, bych zařadila i cíl práce pro lepší orientaci čtenáře.

Teoretická část práce obsahuje pouze fakta, která se vztahují k tématu diplomové práce . Autorka dokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou (26 titulů) a neuchyluje se od cíle a problému práce.

V empirické části diplomové práce autorka uvádí problém, cíl práce, dílčí cíle a 8 hypotéz. Vše je formulováno jasně, jednoduše, ve vzájemném vztahu. Pro splnění svého úkolu použila diplomantka metodu přímého pozorování a to opakovaně.

Pracovala se skupinou 48 dětí, tu dále rozdělila na další tři a snažila se o rovnoměrné zastupení chlapců i děvčat.

Výsledky svého pozorování zpracovala velice přehledně, srozumitelně, na dobré úrovni i graficky, avšak grafy 1-16 by měly být zařazeny do příloh. V diplomové práci zaujímají 10 stránek textu z celkového počtu 48 stran. Svým rozsahem se mi tedy práce jeví jako práce bakalařská.

Závěr práce i diskuse jsou opět formulovány správně a srozumitelně, diplomantce se nepotvrdily dvě hypotézy z celkového počtu 8. V závěru práce autorka uvádí 6 doporučení pro učitelky MŠ, které se zabývají hudebně pohybovými činnostmi dětí předškolního věku.

Odborná úroveň práce je dobrá, jsou zde malé nedostatky v interpunkci, opakuje se strana 50. Diplomová práce splňuje formální náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení práce:

Práci hodnotím známkou „dobře“. Za hlavní nedostatek považuji její úzký rozsah. Nelze přehlédnout více než 30 pravopisných chyb a překlepů a značení kapitol, které komplikuje orientaci v práci (4x jiný název a 3x jiná čísla kapitol v textu ve srovnání s obsahem).

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste provedla svůj výzkum v měsíci květnu a říjnu 2006, pro odlišnost docházky do MŠ?
2. Ve kterém období dochází k největšímu využití taneční improvizace dítěte?
3. Myslíte si, že je nutné taneční vzdělání pedagoga v MŠ a na jaké úrovni?

*Proza 15.1.04*